
••
[HJCOMUNE DI lVIACUGNAGA

PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA
Piazza Municipio l

TEL.0324 - 65009
F1\.,"(.0324 - 65817

C.F. e P.I.V.A 00421450032

IL SINDACO

VISTA la richiesta del Consorzio Val Quarazza in cui si comunica che a parere del!' anz idetto
Consorzio non vi sono più i requisiti minimi di sicurezza per transitare con le autovetture a causa
della presenza del ghiaccio;

PREMESSO CHE la Giunta della comunità Montana Monte Rosa con propria delibera nOl13 del
03.08.1999. assegnava al Consorzio Val Quarazza la gestione, manutenzione e funzionamento della
pista silvo agro pastorale "Isella - Motta -Quarazza";

VISTI gli artt. 15 e 16 del regolamento del Consorzio Val Quarazza Pista agro silvo pastorale
"Isella- Motta - Quarazza" che stabilisce che la pista anzidetta potrà essere chiusa per motivi di
sicurezza e sino a quando non sarà in condizione di essere tenuta sgombera dalla neve, non potrà
essere oggetto di transito;

CONST ATATO che il transito dei veicoli sulla pista è estremamente pericoloso durante i mesi
invernali, a causa della mancanza di protezioni e della presenza del ghiaccio;

RICHIAMATA la relazione dello studio Chieu di Domodossola nella quale si ribadisce che la pista
sopra descritta non possiede i requisiti dal Codice della strada per garantire la sicurezza della
circolazione a tutti gli utenti della strada, soprattutto in inverno, quando, sempre per la mancanza
dei requisiti minimi di sicurezza, non è possibile provvedere allo sgombero della neve;

CONSIDERATO il punto 3 della relazione dello studio Chieu, in caso di condizioni
nivometeorologiche particolari verrà consultata la Commissione comunale valanghe per la
valutazione di una chiusura al transito totale estesa anche alle persone, motoslitte, gatti delle nevi;

RITENUTO al tìne di tutelare la pubblica e privata incolumità, di disporre la chiusura della pista
con idonei ostacoli ed idonea segnaletica;

VISTA la Legge regionale 09.08.1989. n045;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n026711000;



ORDINA

l) E' istituito divieto di transito sulla pista agro-silvo-pastorale della Val Quarazza ad
autoveicoli, motoveicoli e mezzi operativi meccanici. Il transito è consentito esclusivamente
a moto slitte gatti delle nevi o mezzi simili autorizzati dal Consorzio.

2) Al Sig. Iulita Urbano in qualità di Presidente del Consorzio Val Quarazza la chiusura al
transito di autoveicoli, motoveicoli e mezzi operativi meccanici della pista agro-silvo-
pastorale di "Isella-Quarazza" mediante l'apposizione di opportuni ostacoli o impedimento
che ne impediscano l'accesso dai mezzi anzidetti e di idonea segnaletica dalla data odierna
sino al termine dei mesi invernali e comunque sino a revoca del presente provvedimento.

3) In caso di condizioni nivometeorologiche particolari verrà consultata la commissione
comunale valanghe per valutare una chiusura totale della pista.

Comunica che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 comma 4 della Legge n0241/90 e s.m.i. , che
contro la presente ordinanza può essere proposto entro giorni 30 (trenta) ricorso al Prefetto del
V.C.O. (d.P.R. 1199/1971) ed entro giorni 60 (sessanta) ricorso al T.A.R. del Piemonte (Legge
1034/1971 ).

MACUGNAGA,29.01.2016.


